- 1 -

下級裁判所裁判官指名諮問委員会福岡地域委員会（第６７回）議事要旨

（福岡地域委員会庶務）

１ 日時

  令和４年３月８日（火） １３：５８～１４：３４

２ 場所

  福岡高等裁判所１２０２号会議室

３ 出席者

 （委 員）熊野直樹、作間功、田口直樹（委員長）、林秀行、山本裕子（敬

称略。五十音順）

（庶 務）宮下総務課長、高間総務課課長補佐

 （説明者）上拂事務局長

４ 議題

(1) 司法修習生（第７４期）の裁判官指名候補者について

(2) 令和４年下半期の再任（判事任命）候補者に関する情報収集について

５ 審議資料

２０２ ２月２４日付け裁判官指名候補者に係る名簿等の送付について

（通知）（新任判事補） ※添付省略

２０３ ２月２４日付け裁判官指名候補者に係る名簿等の送付について

（通知）（再任） ※添付省略

２０４ 裁判官指名候補者に関する情報の受付の周知について（依頼）

（検察庁宛て）

２０５ 裁判官指名候補者に関する情報の受付の周知について（依頼）

（弁護士会宛て）

２０６ 弁護士会宛て書簡

６ 協議等

(1)  司法修習生（第７４期）の裁判官指名候補者について

   庶務から、次のとおり説明が行われ、全委員が了承した。

本年４月に司法修習生を終えて判事補任命を希望する者（第７４期）

について、審議資料２０２のとおり、２月２４日付けで下級裁判所裁判

- 2 -

官指名諮問委員会委員長から、福岡地域委員会地域委員長宛ての通知文

書により、当地域委員会に関する指名候補者名簿及びその履歴書、参考

として全国の指名候補者名簿が送付されている。通知文書によると、こ

れらの候補者に関しては、４月２２日に予定されている指名諮問委員会

で審議・答申される予定となっており、特に情報収集を行う必要はない

が、指名の適否に関する特段の情報が寄せられた場合には、庶務から各

委員に連絡の上、指名諮問委員会に報告することとしたい。

(2) 令和４年上半期の再任（判事任命）候補者に関する情報収集について

ア 庶務から、審議資料２０３のとおり指名諮問委員会から指名候補者

の情報収集を行い、その結果を６月９日（木）までに指名諮問委員会に

送付するよう通知があった旨説明された。

イ 庶務から、各指名候補者の情報収集方法の概要並びに審議資料２０

３及び２０４の依頼文書（案）について説明され、審議の結果、審議資

料２０３及び２０４の依頼文書案を、各検察庁及び各弁護士会宛に送

付して情報提供を依頼することが了承された。情報提供依頼に当たっ

ては、引き続き地域委員会庶務において、依頼文書の発送の際に送付先

に対し、口頭で期限厳守である旨を連絡することとされた。

  ウ 庶務から、審議資料２０６について、次のとおり説明があり、同資料

を弁護士会に送付することが了承された。

    第１０１回下級裁判所裁判官指名諮問委員会において、複数の弁護

士会で会員に対する情報受付の周知に事務遅滞があったことが明らか

になったことから、この機会に各地域委員会から管内の弁護士会に対

して注意喚起を行うよう、指名諮問委員会から依頼があった。そこで、

審議資料２０６を当地域委員会が対応する各弁護士会に送付したい。

７ 報告事項

  庶務から、令和３年１２月３日、指名諮問委員会において審議が行われ、

最高裁判所に対し、判事補から判事への任命候補者及び判事の再任候補者

についていずれも指名適当との答申がされたことが報告された。

８ 次回期日

- 3 -

次回の福岡地域委員会（第６８回）の期日が、次のとおり指定された。

令和４年５月３１日（火）午後２時

以 上